

Số: 84 /BC - BDT

Bắc Giang, ngày 09 tháng 11 năm 2012

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2012; nhiệm vụ, biện pháp thực hiện năm 2013.

Thực hiện Công văn số 2484/UBND-TH ngày 22/10/2012 của UBND tỉnh về báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH Ở VÙNG DÂN TỘC:

Nhìn chung, tình hình kinh tế- văn hóa, trật tự an toàn xã hội và đời sống đồng bào dân tộc thiểu số năm 2012 cơ bản ổn định. Tuy nhiên do điều kiện thời tiết rét đậm, rét hại vào những tháng đầu năm và hạn hán kéo dài, thiếu nước sản xuất. Sản lượng lương thực đạt khá, sản lượng các loại cây ăn quả đặc biệt là vải (Lục Ngạn), na (Lục Nam) so với năm trước thấp hơn nhưng giá bán cao hơn mang lại nguồn thu nhập cho bà con giúp ổn định đời sống. Đối với chăn nuôi đang gặp nhiều khó khăn do giá một số sản phẩm chăn nuôi đang ở mức thấp, trong khi giá thức ăn chăn nuôi tăng; cùng với tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đang có diễn biến phức tạp, nên người chăn nuôi không đầu tư mở rộng sản xuất hoặc tái đàn.

Tình hình hoạt động tôn giáo của các đạo giáo ở vùng dân tộc trong tỉnh nhìn chung ổn định, đúng mục đích và tuân thủ pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

Ngay từ đầu năm, lãnh đạo ban đã xác định 5 nhiệm vụ trọng tâm trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện; chủ trì, phối hợp với các ngành trình UBND tỉnh giao kế hoạch các dự án, chính sách, ban hành văn bản hướng dẫn kịp thời để các chủ đầu tư triển khai thực hiện; trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/9/2012 về Phát triển kinh tế - xã hội các xã, thôn bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2012-2015.

- Chủ động nắm tình hình đời sống, di dân tự do đối với đồng bào dân tộc thiểu số để báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc để thăm hỏi, động viên, có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Hoàn thành 03 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc đối với trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Yên Thế, huyện Lục Nam; việc tổ chức thực hiện Chương trình 135 giai đoạn II; Quyết định 102/2009/QĐ-TTg đối với các xã huyện Sơn Động. Đến hết tháng 10/2012 đã ban hành 02 kết luận 02

cuộc thanh tra tại huyện Yên Thế và Lục Nam; qua thanh tra tại huyện Yên Thế, phát hiện sai phạm 36.914.500 đồng do chưa chi trả học bổng cho học sinh lớp 9 trong thời gian nghỉ hè, yêu cầu nhà trường hoàn trả số tiền còn thiếu cho học sinh. Trong 10 tháng đầu năm, đã nhận 10 đơn khiếu nại của công dân, sau khi xem xét nội dung đơn, Ban Dân tộc đã chuyển cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để giải quyết.

- Hoàn thành biên soạn bộ tài liệu về các chính sách của nhà nước đang áp dụng tại vùng dân tộc thiểu số; Xây dựng, ban hành kế hoạch số 34/KH-BDT ngày 21/02/2012 về Tuyên truyền thực hiện các chính sách dân tộc và phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS năm 2012; thường xuyên cập nhật hoạt động của Ban, tiến độ thực hiện các chính sách, mô hình có hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, danh mục các xã miền núi, vùng cao, vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn theo các quyết định của cấp có thẩm quyền để đăng trên trang Website của Ban, tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị áp dụng các chính sách đúng quy định; rà soát lại Trang Thông tin điện tử cơ quan, hoàn thành nâng cấp theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ; thành lập Ban Biên tập, sưu tầm tài liệu, biên soạn cuốn sách: Cơ quan công tác dân tộc tỉnh Bắc Giang 66 năm xây dựng và phát triển (1946-2011).

- Xử lý số liệu, tài liệu, triển khai viết các chuyên đề của đề tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”; tổng hợp các chuyên đề, hoàn thiện đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn và phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu, huyện Sơn Động”.

2. Quản lý chỉ đạo thực hiện các chính sách

2.1. Chính sách người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg

Chỉ đạo các huyện hướng dẫn các xã tiến hành rà soát, bình chọn người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo qui định, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 482/QĐ-UBND phê duyệt danh sách 498 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Ngay sau khi có quyết định, Ban Dân tộc đã tham mưu với UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính bố trí 448,3 triệu đồng, kết hợp với kinh phí trong dự toán giao năm 2012 của cơ quan và kinh phí do ngân sách tỉnh bổ sung để cấp Báo Bắc Giang và phân bổ kinh phí cho các huyện để thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc” tại các huyện, kết thúc đợt kiểm tra Công An tỉnh có báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ Công an; Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh và các ngành tổ chức cho 30 người uy tín tiêu biểu tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang gặp mặt các đồng chí Lãnh đạo tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UMTTQ tỉnh để biểu dương công lao đóng góp, gặp mặt lãnh

đạo Ủy ban Dân tộc và đi thực tế tại Hà nội; phối hợp với bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức tập huấn kiến thức quốc phòng an ninh cho 100 người có uy tín.

2.2. Nguồn vốn hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU)

Tổng vốn 8.350 triệu đồng, giao cho UBND các xã Cẩm Sơn, Hộ Đáp huyện Lục Ngạn; xã Chiên Sơn, Giáo Liêm huyện Sơn Động làm chủ đầu tư xây dựng 4 công trình. Đến 30/10/2012, có 01 công trình hoàn thành (nhà chức năng trường THCS Cẩm Sơn, huyện Lục Ngạn), khối lượng thực hiện tất cả các công trình ước đạt 7.500 triệu đồng, giải ngân đạt 4.744,21 triệu đồng bằng 56,8% kế hoạch. Dự kiến các công trình đều đạt khối lượng và hoàn thành kế hoạch giải ngân trong năm 2012.

2.3. Chương trình 135 năm 2011

Tổng vốn 61.176 triệu đồng (vốn đầu tư: 43.200 triệu đồng; vốn sự nghiệp 17.976 triệu đồng), được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 30/12/2011. Đến 10/10/2012, khối lượng thực hiện ước đạt 56.980 triệu đồng; giải ngân 40.534,979/61.176 triệu đồng, đạt 66,3% kế hoạch, cụ thể với từng dự án như sau:

a. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

Tổng vốn 12.100 triệu đồng, giao UBND các huyện và các xã làm chủ đầu tư, thực hiện các nội dung hỗ trợ: mua thóc giống, ngô giống, máy bơm nước nhỏ, bình bơm thuốc trừ sâu; Lợn nái Móng Cái, lợn nái F1 sinh sản, Dê nái nội sinh sản, gà thương phẩm lai Mía, Cam Đường canh, Cam Vinh, Táo; lợn giống thương phẩm, máy cày tay nhỏ, Xe cải tiến. Đến 30/10/2012, các huyện đã cơ bản hoàn thành các nội dung hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng. Huyện Lục Ngạn, Yên Thế đã hoàn thành các nội dung hỗ trợ. Khối lượng thực hiện ước đạt 11.300 triệu đồng, giải ngân đạt 9.473,451 triệu đồng /12.100 triệu đồng đạt 78,3% kế hoạch.

b. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng

Tổng vốn: 43.200 triệu đồng, giao UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, thực hiện các nội dung: thanh toán công trình đã quyết toán 1.048 triệu đồng, bố trí vốn 42.152 triệu đồng để lồng ghép và đầu tư xây dựng mới 129 công trình (thủy lợi: 45 công trình, Giao thông: 60 công trình, Trường học: 17 công trình; Nhà văn hóa: 6 công trình; Điện 01 công trình). Đến 30/10/2012, 100% các công trình đã khởi công, 118 công trình hoàn thành (huyện Lục Ngạn: 42 công trình, Lục Nam: 24 công trình, Yên Thế 16 công trình, Sơn Động 36 công trình). Khối lượng thực hiện ước đạt 40.000 triệu đồng, giải ngân 26.939,07 triệu đồng/43.200 triệu đồng, bằng 62,4% kế hoạch.

c. Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn bản và cộng đồng

Tổng vốn 2.850 triệu đồng:

- Ban Dân tộc làm chủ đầu tư: Tổng vốn 2.150 triệu đồng, đã tổ chức 26 lớp tập huấn cho 2.585 lượt cán bộ xã, thôn bản và người uy tín các xã ĐBKK và các xã khu vực II, tổ chức cho cán bộ chủ chốt các xã đi học tập kinh nghiệm;

tổ chức 5 lớp dạy nghề chăn nuôi thú y và may công nghiệp cho 150 thanh niên người dân tộc thiểu số. Đến hết tháng 10/2012 đã hoàn thành 100% kế hoạch.

- Đối với các huyện làm chủ đầu tư: Tổng vốn 700 triệu đồng, thực hiện tập huấn các kiến thức về khuyến nông, khuyến lâm cho cộng đồng. Đến 30/10/2012, các huyện đã hoàn thành dự án, đã tập huấn được 66/66 lớp với 3.790 lượt người tham gia.

Giải ngân đến 30/10/2012 đạt 2.702,214 triệu đồng/2.850 triệu đồng, bằng 94,8% kế hoạch.

d. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư

Tổng vốn 2.721 triệu đồng, giao cho các xã ĐBKK và các xã khu vực II làm chủ đầu tư, thực hiện duy tu 49 công trình. Đến 30/10/2012 đã có 46 công trình hoàn thành, các công trình còn lại các chủ đầu tư đang triển khai thực hiện, khối lượng thực hiện ước đạt 2.650 triệu đồng, giải ngân 1.191,336 triệu đồng/2.721 triệu đồng bằng 43,8% kế hoạch.

2.4. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, thôn bản ĐBKK thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2012

Tổng vốn: 43.200 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, thực hiện các nội dung: thanh toán công trình đã quyết toán và các công trình chuyển tiếp năm 2011 là 6.490 triệu đồng, bố trí vốn 35.710 triệu đồng để lồng ghép và đầu tư xây dựng mới 98 công trình. Đến 30/10/2012 có 86 công trình đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và khởi công xây dựng; các công trình còn lại đã hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Khối lượng thực hiện đến ngày 30/10/2012 ước đạt 18.300 triệu đồng, giải ngân 3.891,369 /43.200 triệu đồng, bằng 9% kế hoạch.

2.5. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg

Tổng vốn 17.933,266 triệu đồng, hỗ trợ cho 47.066 hộ nghèo tương ứng với 201.208 khẩu nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn. Đến hết tháng 10/2012, 2/6 huyện đã hoàn thành hỗ trợ 100% (Lạng Giang và Yên Dũng) các huyện còn lại (Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế) đã hoàn thành việc hỗ trợ đợt 1, tiến hành các thủ tục để hỗ trợ hiện vật đợt cuối năm, đảm bảo nhu cầu và kịp thời vụ gieo cấy vụ Đông - Xuân cho các hộ, giải ngân đạt 10.334,217/17.993,266 triệu đồng (trong đó: hỗ trợ bằng tiền mặt đạt 3.319,713 triệu đồng, hỗ trợ hộ mua cây con giống đạt 7.014,504 triệu đồng) bằng 57,43% kế hoạch. Dự kiến sẽ hoàn thành 100% kế hoạch trong tháng 12/2012.

2.6. Quyết định 1592/QĐ-TTg

Tổng vốn 11.000 triệu đồng, giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư, xây dựng 12 công trình SHTT. Đến 30/10/2012, 12/12 công trình đã khởi công xây dựng. Khối lượng thực hiện ước đạt 8.927,436 triệu đồng, giải ngân đạt 2.555/11.000 triệu đồng, bằng 23,22% kế hoạch. Dự kiến hoàn thành kế hoạch trong năm 2012.

2.6. Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg

Ban Dân tộc đã phối hợp với UBMTTQ tỉnh và các ngành tập trung chỉ đạo thực hiện Dự án di dân tái định cư cho 06 hộ dân tộc thiểu số bản Suối Đáy, xã Phong Minh, huyện Lục Ngạn là bản khó khăn nhất trên địa bàn tỉnh. Dự án được phê duyệt theo Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 16/01/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh với tổng kinh phí 1.216,86 triệu đồng, trong đó: ngân sách TW là 222,0 triệu đồng; ngân sách địa phương 694,86 triệu đồng; vốn quỹ người nghèo tỉnh 300 triệu đồng.

Đến nay có 4/6 hộ đã di chuyển đến nơi tái định cư mới, còn 02 hộ chưa di chuyển do: chưa tìm được địa điểm tái định cư phù hợp; do giá trị chuyển nhượng đất ruộng tăng nên 02 hộ không đủ tiền mua ruộng theo định mức quy định. Sau khi thống nhất với các hộ, trong tháng 10/2012, UBND huyện Lục Ngạn đề nghị UBND tỉnh cho phép các hộ được quy đổi diện tích 1 sào đất ruộng sang 3 sào đất vườn để bảo đảm nhu cầu sản xuất. Hiện đang chờ ý kiến của UBND tỉnh.

3. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác

- Phối hợp với Vụ Chính sách - Ủy ban Dân tộc tiến hành điều tra cuối kỳ Chương trình 135 giai đoạn II tại 4 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế; Tổ chức đưa già làng người DTTS huyện Lục Ngạn, Yên Thế đi tham quan, nghỉ mát; ban hành quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 52/2011/QĐ-UBND ngày 15/2/2011 của UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài chính đối với các chương trình, chính sách; tiếp nhận, xử lý, cập nhật hơn 1500 lượt văn bản đến, trên 400 văn bản đi; phát hành và lưu chuyển văn bản kịp thời; đảm bảo hậu cần chu đáo phục vụ các đợt công tác của lãnh đạo Ban và cán bộ công chức, các hoạt động thường xuyên, đột xuất của cơ quan. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho cán bộ, nhân viên trong cơ quan.

- Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị của Ủy ban dân tộc và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; triển khai thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy đi kiểm tra việc triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người Hoa. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Phối hợp với Trường Cán bộ Dân tộc- Ủy ban Dân tộc tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân tộc cho cán bộ, chuyên viên làm công tác dân tộc 19 tỉnh khu vực phía Bắc.

- Chỉ đạo UBND các huyện tổng hợp số liệu xây dựng đề án hỗ trợ hộ nghèo các xã, thôn bản ĐBKK, xã an toàn khu II; tổng hợp ý kiến một số ngành

tổng hợp số liệu xây dựng đề án hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo thuộc vùng dân tộc miền núi giai đoạn 2013-2020; tổng hợp báo cáo về chính sách pháp luật đất đai, chính sách đối với học sinh cử tuyển, chính sách hệ thống y tế vùng miền núi, chính sách đối với người Hoa...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2012, nhìn chung tình hình kinh tế, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, không có điểm nóng xảy ra. Đời sống của đồng bào từng bước được cải thiện do tiếp tục thực hiện các chính sách về xoá đói giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội. Lãnh đạo Ban đã tập trung chỉ đạo, xử lý các công việc của có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ cơ bản đã đạt kế hoạch đề ra từ đầu năm. Các dự án chính sách đối với đồng bào dân tộc được Chủ tịch UBND tỉnh sớm, ban hành văn bản hướng dẫn kịp thời, phối hợp chặt chẽ của các ngành, sự đồng thuận của nhân dân. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đã được thực hiện thường xuyên kịp thời, khắc phục những khó khăn, vướng mắc của địa phương. Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như:

- Kế hoạch vốn được Chủ tịch UBND tỉnh phân bổ, giao sớm nhưng việc xây dựng, giao kế hoạch chi tiết ở một số huyện còn chậm; công tác khảo sát thiết kế chuẩn bị đầu tư một số công trình chưa tốt dẫn tới phải đề nghị bổ sung, điều chỉnh danh mục công trình nhiều lần; quy trình lập, thẩm định và phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật còn chậm, nhất là dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc CT135, CTMTQG giảm nghèo huyện Sơn Động, Lục Ngạn.

- Công tác lập kế hoạch, lồng ghép các dự án chính sách trên địa bàn, công tác quản lý, giám sát còn hạn chế dẫn đến hiệu quả một số chính sách chưa cao, còn để sai đối tượng như chính sách theo Quyết định 102/TTg tại huyện Sơn Động, Lục Nam. Công tác kiểm tra, nắm tình hình dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc chưa kịp thời, tiến độ thực hiện và giải ngân chậm..

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 03/KH-UBND VÀ KẾ HOẠCH SỐ 10/KH-UBND

1. Tình hình thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2012 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2012:

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND tỉnh ngày 21/9/2012 về Phát triển kinh tế - xã hội các xã, thôn bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2012-2015.

- Tập trung chỉ đạo các huyện rà soát quy hoạch xây dựng công trình ở các xã và thôn bản theo đúng hướng dẫn của Trung ương, lựa chọn đầu tư những công trình thực sự cần thiết, có tác dụng thúc đẩy nhanh việc phát triển kinh tế- xã hội.

- Nhận thức tầm quan trọng của công tác cán bộ, căn cứ vào tình hình thực tế công tác dân tộc trong thời kỳ hội nhập, căn cứ vào nhu cầu học tập, bồi dưỡng của cán bộ công chức, đặc biệt căn cứ vào 03 yếu tố (thiếu, yếu, cần) của

CBCC và yếu tố khách quan đòi hỏi của công tác dân tộc, ngay từ đầu năm Ban Dân tộc đã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Chỉ đạo cơ quan làm công tác dân tộc các huyện phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cơ sở, cộng đồng dân cư giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Công bố công khai lịch tiếp dân, số điện thoại của cơ quan để tiếp nhận các ý kiến đóng góp, cập nhật đầy đủ các thông tin để xử lý kịp thời và công bố công khai kết quả xử lý. Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, Báo Bắc Giang thực hiện công tác tuyên truyền chính sách dân tộc, phát động sâu rộng phong trào thi đua yêu nước gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Tình hình thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/3/2011 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội:

- Ban hành quy định thực hiện tiết kiệm điện, nước tại cơ quan, quán triệt và phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan sử dụng các thiết bị điện, sử dụng nước sinh hoạt một cách tiết kiệm và hiệu quả; không mua sắm tài sản có giá trị lớn: điều hoà nhiệt độ, thiết bị văn phòng; thực hiện tiết kiệm tối đa trong việc điện thoại, xăng dầu... giảm tối đa số lượng, quy mô chi phí hội nghị, hội thảo và các đoàn công tác sử dụng ngân sách nhà nước.

- Thường xuyên cử cán bộ xuống cơ sở, chủ động nắm tình hình đời sống, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là các hộ nghèo, gia đình chính sách để tham mưu kịp thời với UBND tỉnh có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

- Làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội, thực hiện chính sách an sinh xã hội góp phần giữ vững an ninh, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực hiện có hiệu quả một số chính sách dân tộc của Nhà nước trên địa bàn do UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

V. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2013

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Chủ động nắm tình hình đời sống, di dân tự do trong vùng đồng bào dân tộc để kịp thời báo cáo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các dự án, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc và miền núi thuộc phạm vi quản lý theo chức năng nhiệm vụ.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, chính sách thuộc phạm vi quản lý của ngành; tăng cường phối hợp với các ngành tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách, pháp luật của đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số để tự giác tham gia thực hiện, phát huy nội lực, giảm nghèo bền vững.

- Thực hiện các chế độ đối với người uy tín theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hoàn thiện các chuyên đề, báo cáo khoa học và bảo vệ, công bố kết quả nghiên cứu đề tài khoa học cấp tỉnh về “Thực trạng và giải pháp việc làm cho lao động vùng dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”.

2. Biện pháp thực hiện

- Tập trung sự lãnh đạo của cấp uỷ, tăng cường vai trò quản lý của Thủ trưởng cơ quan tạo hoạt động đồng bộ giữa các phòng chuyên môn, bộ phận trong cơ quan, giữa cấp tỉnh và cấp huyện, chuyển biến mạnh mẽ trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, chính sách trên địa bàn. Cải cách hành chính, thủ tục hành chính, tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ công chức để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo toàn ngành tập trung bám sát cơ sở, xây dựng kế hoạch, chủ động kiểm tra tình hình thực hiện các dự án triển khai tại các địa phương, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Tăng cường công tác thanh tra việc thực hiện chính sách, chấp hành các quy định của nhà nước về đầu tư xây dựng công trình, các dự án chính sách đảm bảo đạt hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Báo, Đài phát thanh và truyền hình, các sở ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền vận động thực hiện các chính sách dân tộc;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2012; nhiệm vụ và biện pháp thực hiện kế hoạch năm 2013; Ban dân tộc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Lưu: VT.
- * Bản điện tử:
 - UBND tỉnh; - pth@bacgiang.gov.vn;
 - phong_thqh_skhd@bacgiang.gov.vn;
 - UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
 - Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang, Yên Dũng;
 - Lãnh đạo, Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nhữ Văn Nam

BIỂU TỔNG HỢP VỐN CHƯƠNG TRÌNH 135 GIAI ĐOẠN II NĂM 2011
 (Kèm theo báo cáo số 4./BC-BDT ngày 09 tháng 11 năm 2012 của Ban Dân tộc tỉnh).

ĐVT: triệu đồng

TT	Huyện	Tổng số	Trong đó				
			HTPTSX	XD CSHT	Đào tạo	Duy tu bảo dưỡng	Kinh phí ban chỉ đạo
1	Sơn Động	24.080	5.100	17.800	250	900	30
2	Lục Ngạn	22.020	4.550	16.000	240	1.200	30
3	Lục Nam	8.495	1.650	6.200	130	490	25
4	Yên Thế	4.231	800	3.200	80	131	20
5	Ban Dân tộc	2.350			2.150		200
Tổng cộng		61.176	12.100	43.200	2.850	2.721	305

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN 10 THÁNG ĐẦU NĂM 2012

(Kèm theo báo cáo số 24/BC-BDT ngày 09 tháng 11 năm 2012 của Ban Dân tộc tỉnh).

TT	Danh mục	Chủ đầu tư	Tổng mức đầu tư (tr.đ)	Kế hoạch vốn năm 2012 (tr.đ)	Tiến độ thực hiện đến 30/10/2012		Ước thực hiện đến 31/12/2012		Ghi chú
					Giá trị khối lượng thực hiện (tr.đ)	Giá trị giải ngân thanh toán (tr.đ)	Giá trị khối lượng thực hiện (tr.đ)	Giá trị giải ngân thanh toán (tr.đ)	
1	Nguồn vốn hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU) (nguồn vốn năm 2011 chuyển sang năm 2012 thực hiện)	UBND các xã	8.350	8.350	7.500	4.180	8.350	8.350	
2	Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc Chương trình 135 giai đoạn II năm 2011 (nguồn vốn năm 2011 chuyển sang năm 2012 thực hiện)	UBND các huyện và UBND các xã	43.200	43.200	40.000	18.128	43.200	43.200	
3	Chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt tập trung cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn theo Quyết định số 1592/QĐ-TTg	UBND các xã	11.000	11.000	8.927,436	2.555	11.000	11.000	
4	Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, thôn bản ĐBKK thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2012	UBND các huyện và UBND các xã	43.200	43.200	15.300	1.720,025	43.200	43.200	